fulcro no artigo 49 da legislação citada, sendo a Secretaria Municipal de Saúde - SESAU,
optante pelo critério da ampla concorrência. 

4.2.2.As disposições constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006 não
serão aplicadas à licitação se o valor estimado para o item for superior a R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais), conforme dispõe o inciso I do §1º do art. 4º da Lei
14.133/2021. 

4.3. Da participação de empresas em consórcio (Art. 15, da Lei nº 14.133, de 2021): 

4.3.1. Para a aplicação da solução, através da aquisição do objeto almejado, NÃO será